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16. april 2019 EM 2019/158 

Rettelsesblad 

Erstatter forslag af pkt158. fra 18. januar 2019 

(Der er foretaget en ændring i forslagsstillers navn) 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

Forslag til Forespørgselsdebat om hvordan vi i fremtiden kan skabe en bredere, og mere åben 

handel med andre lande via skibstrafik, så vi kan være mere med i globaliseringen.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

Det er meget vigtigt, at Grønland indgår i den nordatlantiske skibsgodstransport, nu er det blevet tid 

til at have en mere åbent handel med Island og Færøerne. Man kan mærke disse to landes 

selvforsyning mht. handel, og disse forhold kan gøres gældende for Grønland ved at åbne op for 

mere skibstrafik til Arktis og det amerikanske kontinent.  

Aftalen om skibstransport med Aalborg-havn ophører i 2022, og det vil åbne op for en mere 

globaliseret handel med blandt andet Island og Færøerne til gavn for Grønland og andre lande i 

verden. I samarbejde med Royal Arctic Line A/S og Eimskip A/S vil skibstransport sammen med 

Århus Havn A/S køre fra 2022 af, dette vil medføre hurtigere transport af fisk og man kan regne 

med, at dette vil medføre mere værdiskabelse af vores fiskeriprodukter og flere produkter. 

De næste skridt for Grønland vil være at indgå en ny frihandelsaftale, som vil medføre mere 

økonomisk selvforsyning, som så vil medføre sundere livsstil.  Vi skal bestræbe os på at være et 

mere åbent handelsland og skabe mere konkurrence i mellem de mange arbejdspladser her i landet, 

men man skal fra politisk side først sikre, at minimere monopolet på søfragt og sikre at forbrugerne 

har frie muligheder i serviceområderne. 

For mere optimalt brug af vores ressourcer skal vi sikre frihandel med andre lande, for vi ved, at 

minesektoren og fiskeriet er vores vej til mere selvforsyning, men vi skal vise det ved at bruge 

andre handelsmuligheder. Vi skal sikre udviklingsmuligheder for erhvervet, for ved at udnytte bedre 

vores ressourcer i vores regioner kan vi udvikle det, som erhvervet interesserer sig for. 

I dag er det meget dyrt at leve i Grønland, det afskrækker andre lande verden over og vil hellere 

bruge andre handelsmuligheder. Vi skal som parlamentarikere kigge mere på at sikre via 

globaliseringen fremtidens handelsmuligheder i nordatlanten. 
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Vi skal åbne Grønland mere udadtil ved at skabe politiske rammer, der er mere handelsvenlige ved 

at bruge vores ressourcer mere selvforsynende. Vi vil ikke lukke vores land for omverdenen og 

heller ikke for Danmark, og der er kun en vej, og det er at begrænse monopolet. Vi skal i 

Rigsfællesskabets navn styrke vores økonomi via handlen og vi vil have, at man har en mere åbent 

udenrigspolitik og mere samarbejde med øst og vest. 

Med håb om en god debat. 

 


